O Núcleo Operacional de Gestão de Recursos, no período coberto por esse vigésimo sexto relatório, 

concentrou suas atividades na continuidade da atualização dos cadastros, operacionalização dos 

pagamentos e controle contábil e financeiro da aplicação. 

No mês de outubro de 2023 foram atualizados 471 (quatrocentos e setenta e um) cadastros de 

beneficiária(o)s para fins de regularização de pagamento, dos quais 225 (duzentos e vinte e cinco) 

via e-mail e 246 (duzentos e quarenta e seis) através do sistema de chamados. A Tabela 3.1 a 

seguir apresenta os principais resultados dos contatos realizados no período coberto por este 

vigésimo sexto relatório: 

Tabela 3.1 

Classificação de Mensagens Recebidas na Caixa de E-mail documentosptr@fgv.br

[...]

E-mail não respondido - em triagem 7 

E-mail não respondido - não lidos (inbox) 32 

E-mail respondido – somente resposta automática 72 

Total de E-mails Recebidos 429 

Total de E-mails Respondidos 390 
      Fonte: FGV. 

Dos e-mails recebidos, foram respondidos 225 (duzentos e vinte e cinco) com atualização de dados 

e 93 (noventa e três) requisitando mais informações para atualização de dados bancários; e 72 

(setenta e dois) foram contemplados com resposta automática – que orienta seu remetente a entrar 

em contato via call center ou para encaminhar sua dúvida/questionamento para o e-mail

[...]

Região 3 – Maravilhas – Poligonal Extrema, Troncha e Capivara – Proposta pelo 

Nacab   

Fonte: Nacab. 

Assim, a FGV plotou a poligonal proposta pelo Nacab no mapa do território atingido, e 

verificou que a parte mais próxima da poligonal do limite do buffer de 1 Km do Rio, está 

a 3.600 (três mil e seiscentos) metros de distância (Figura 1.3). 

Figura 1.3 

Região 3 – Maravilhas – Análise da Proposta do Nacab (Troncha, Extrema e 

Capivara) 

Fonte: FGV. 

Considerando a premissa adotada no Edital de Chamamento Público do PTR, a FGV 

conclui pela não inclusão das referidas comunidades no programa, tendo em vista o não

[...]

Encaminhamos à Vossas Excelência manifestação sobre pedidos de inclusão de beneficiária(o)s 
no Programa de Transferência de Renda.
À partir dos critérios dispostos no Manual de Aplicação de Critérios do PTR, nesta 
oportunidade, apresentamos manifestação pelo indeferimento de 4.823 (quatro mil 
oitocentos e vinte e três) pedidos de ingresso no PTR.
A presente Nota Técnica trata das seguintes ocorrências: 4.810 (quatro mil oitocentos e dez) 
manifestações de não aprovação pelo Critério Território (CT) de requerimentos de inclusão 
que, após análise da FGV, foram localizados fora da área abrangida pelo PTR (poligonais e/ou 
Buffer de 1Km); 11 (onze) manifestações de não aprovação pelo CT de requerimentos de

[...]

no PTR em razão de ausência de documentação prevista no Manual de Aplicação de Critérios. 

Nestes casos a FGV notificou os requerentes sobre necessidade de complementação da 

documentação para conclusão da análise, estando tais requerimentos com status de “exigência 

documental”. 

O Anexo 1 contém listagem com 4.823 (quatro mil oitocentos e vinte e três) requerimentos 

(devidamente anonimizados em observância à Lei Geral de Proteção de Dados) analisados e não 

aprovados pela FGV pelo CT, por não atenderem o disposto nos Itens 2.1 e 2.3 do Anexo I do Edital 

de Chamamento Público e itens 4, 5 e 7 do Manual de Aplicação dos Critérios do PTR.